



## Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimabesøg

### Børn og Familie

Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner.

Sundhedstjenesten  
Tine Keiser-Nielsen  
Kommunallæge

På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske forhold.

Sundhedstjenesten har den 11. februar 2025 været på besøg i Børnehuset Svanen. Ved besøget deltog leder Mitzi Jensen og kommunallæge Tine Keiser-Nielsen

### Indledende samtale

Mitzi Jensen oplyser:

Normering:

Børnehuset er normeret til 33vuggestuebørn og 43 børnehavebørn. Der er i alt 8 børnetoiletter inklusive to udetoiletter i forbindelse med legepladsen.

Sygefraværet:

Ophobning af smitsomme sygdomme i vinterperioden, både blandt børn og voksne. Når der er mange syge, er der ekstra fokus på at følge hygiejneretningslinjerne.

Rengøringsstandard:

Niveauet svinger lidt, især når det faste rengøringspersonale ikke er der. Der er et fint samarbejde med servicelederen, som følger hurtigt op, når der er bemærkninger.

Indeklima:

Der kan blive meget varmt i nogle af lokalerne om sommeren. Maglemosen har netop fået nye rullegardiner, og håber at det afhjælper problemet.

Hygiejnepolitik, faste hygiejneprocedurer m.m.:

Opslag med hygiejneretningslinjer hænger synligt flere steder i huset og de repeteres jævnligt med personalet. Når nyt personale starter, er der "on boarding" oplæring, blandt andet med hensyn til bleskift.

Sengetøj skiftes efter faste rutiner. Der er et vaskerum med plads til opbevaring af rent sengetøj.

Huset er opdelt i områder med lyse gulve, hvor der er skofri zone og mørke gulve, hvor man godt må have udesko på.

Der er indrettet et tørrerum på hver etage.

Forældrene opfordres til at vaske hænder med børnene om morgenen og der er faste rutiner for håndvask i løbet af dagen.

Om sommeren smøres børnene med solcreme hjemmefra og ved frokosttid i institutionen. Solsejl giver fine skyggemuligheder på legepladsen

## **Rundvisning**

Vi har vurderet hygiejnen i opholdsrum, toiletter, puslerum, garderobe, krybberum og depotrum.

I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt rengøringsstandarden på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle håndvaske og toiletter.

De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget.

Opholdsrum:

Ryddelige, velindrettede og rene. Inventaret er rengøringsvenligt. Der er enkelte små løse gulvtæpper, der kan vaskes.

Toiletter:

Fremstår rummelige, ryddelige og rene. Der er let adgang til flydende sæbe, engangshåndklæder og -forklæder og desinfektionsmiddel til hænder og overflader. Håndvaske og toiletter rene. Håndfrit armatur. Opbevaring af børnetøj o.l. sker i plastikkasser. I det ene toiletrum hænger to frottetæpper over en skillevæg.

Puslerum:

Fremstår velindrettede og rene. Der er let adgang til vaskeklude, flydende sæbe, handsker, engangsforklæder og desinfektionsmiddel til hænder og overflader.

I det ene puslerum er pilefletkurve til skiftetøj.

Garderobe:

Velindrettet og ryddelig.

Krybberum:

Rummeligt og ryddeligt. Dyner og madrasser sættes til luftning, når krybben ikke er i brug.

Madrasser til de børn, der sover indendørs opbevares i særligt madrasskab

Depotrum:  
Rummeligt og velindrettet.

### **Konklusion og anbefalinger**

Ved hygiejnebesøget i Magleмосen fremstår lokalerne pæne og ryddelige med en indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer.

Ledelse og personale er opmærksomme på, at hensigtsmæssige rutiner er vigtige for at opretholde et godt hygiejnisk niveau og at det er særligt vigtigt at opretholde en god håndhygiejne.

Magleмосen overholder Sundhedsstyrelsens retningslinjer på de områder, der blev vurderet ved besøget.

I toilet og puslerum bør kun være det inventar, der er nødvendigt for rummenes funktion og det nødvendige inventar skal kunne vaskes / desinficeres.

Det anbefales derfor at fletkurvene til skiftetøj erstattes af kasser, der kan rengøres.

Der bør ikke være frottetæpper / håndklæder i toiletrummen

Foto til bilag:

Frottemåtter

Tørrerum

Fletkurve i puslerum

Hygiejneretningslinjer

## **Yderligere information**

Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud  
Sundhedsstyrelsen 2019

Smitsomme sygdomme hos børn og unge  
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v.  
Sundhedsstyrelsen 2018

Bleskift efter alle kunstens regler.  
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2024.  
Findes på Dagtilbudsområdets intranet under "Pædagogik for alle"

Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2018

Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner  
Fødevarestyrelsen 2009

Intranet. Dagtilbud. Rudersdal Kommune

[Sundhedsstyrelsens hjemmeside](#)

[Fødevarestyrelsens hjemmeside](#)